附件一：
教育部关于印发《2010年全国招收攻读博士学位研究生工作管理办法》的通知
教学〔2009〕号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、高等学校招生委员会，有关省（市）科委（科技干部局），有关部门（单位）教育司（局），解放军总政治部干部部，各博士生招生单位：
现将《2010年全国招收攻读博士学位研究生工作管理办法》印发你们，请遵照执行，并就有关事项通知如下：
一、高度重视博士生招生质量，重点突出拔尖创新人才选拔
2010年博士生招生工作要以科学发展观为指导，围绕新时期研究生教育改革和发展面临的新任务和新要求，在相对稳定招生规模基础上，把提高博士生选拔质量作为博士生招生的重要基础工作予以高度重视，把拔尖创新人才选拔培养作为博士生招生的重中之重放在十分突出的地位予以进一步强化。各招生单位要树立科学的质量观，按照更高的质量标准，着力做好影响博士生选拔质量各个环节和各个方面的工作，进一步改革和完善评价方式和方法，优化考试内容，为全面提高选拔培养质量提供有力保障。要继续深化改革，逐步建立完善适应拔尖创新人才特点和规律的选拔机制和模式；要进一步突出创新，把创新意识和创新能力，科研水平和研究潜质、学术兴趣和学术能力倾向等作为选拔博士生的重要评价标准，使有突出学术专长和培养潜质的拔尖创新人才脱颖而出。
二、调整博士生招生方式，加强专业学位博士生招生工作
自2010年起，将博士生招生方式调整为三种，即普通招考、硕博连读和直接攻博。所有招生单位均可采用普通招考和硕博连读方式，设立研究生院的高校可采用直接攻博方式。各招生单位要根据办学条件、学科特点以及生源等因素统筹安排各种方式的招生比例，规范不同方式博士生招生各个环节的工作。特别是对硕博连读和直接攻博两种方式，要建立在科学、公平的考核和评价基础之上，对考生科研创新能力、专业能力倾向和综合素质等方面进行全面考查。
为适应国家经济社会发展对高层次应用型人才的需要，2010年起教育博士、临床医学博士、口腔医学博士和兽医博士等四个专业学位类别可独立招生。有关招生单位要加强专业学位博士生招生工作，按照“分列计划、分类报考、分别录取”的模式安排专业学位博士生招生工作;要根据专业学位博士生教育特点，研究探索专业学位博士生招生工作规律，逐步建立完善专业学位博士生招生体制机制、方式方法和考核体系。
三、加强组织管理，明确博士生招生工作责任
各招生单位要进一步强化博士生招生工作的管理，统筹协调和处理好行政管理和学术管理在博士生招生工作中的关系，使行政权力和学术权力在博士生招生工作中得以正确行使。要进一步发挥院系学术组织在博士生招生选拔中的学术责任和作用，结合博士生培养目标和要求，确定相应的学术评价标准和学术规范，准确把握考核内容，熟练掌握教育评价方法和手段，提高选拔的科学性和有效性。要充分发挥包括主管导师在内的导师群体在博士生招生选拔中的作用，切实保障其履行对考生专业能力考查和学术水平评价等方面的职责。同时要加强对博士生招生中学术权力的行政监督和制度约束，有效预防和严厉惩处命题、阅卷、复试和录取等工作中学术权力滥用和学术腐败等行为。省级教育招生考试管理机构要在各招生单位自检自查的基础上，加强对本地区招生单位的博士生招生管理工作进行监督和检查，对不符合规定和要求的要责成其限期整改，对问题严重的要追究其责任。
各招生单位要按照国家教育统一考试的规定和要求，加强领导，健全规章制度，明确管理责任，建立有效运行机制，按照国家教育考试的有关保密工作规定切实做好命题（包括复试试题）、制卷、保管及评卷等环节的保密工作。要按照国家教育考试的有关考务管理规定，加强考试的组织工作，严肃考风考纪，确保博士生招生考试安全。
附件：2010年全国招收攻读博士学位研究生工作管理办法

                                          教  育  部
                                二○○九年十一月十六日